
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 910 del 28/11/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PER REDAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
ESECUTIVA PER LAVORI  PRESSO SCUOLA PRIMARIA ROSMINI  -  BANDO DI  REGIONE 
LOMBARDIA "RIGENERA-CONTRIBUTI PER IL CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI 
DELLE STRUTTURE PUBBLICHE ATTRAVERSO L'INTEGRAZIONE CON IMPIANTI A FONTE 
RINNOVABILE". - CIG Z49386A4F1 - C64D22000780006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 109, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 relativo alle funzioni che spettano ai Responsabili 
del Servizio; 
Visto il Decreto Sindacale n. 54/2021 con cui il sottoscritto è  stato individuato come Responsabile 
dei “Servizi Sportivi, Culturali, Cimiteriali e Manutenzione Immobili Comunali” ai fini dell’adozione 
degli atti consequenziali e gestionali per il perfezionamento dell’intervento di cui trattasi; 

Riconosciuta pertanto la propria competenza alla sottoscrizione del presente atto;

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024 e smi;

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 20/12/2021 che approva il DUP 2022/2024 e 
smi;

· la deliberazione G.C. n. 180 del 20.12.2021  avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024-” e smi;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 179 e183;

· il Regolamento di contabilità;

Richiamate: 

- la Deliberazione di G.C. n° 2 del 12.01.2022, con la quale è stato approvato lo studio di fattibilità 
tecnico economica per il contenimento consumi energetici Scuola Rosmini , definito di partecipare 
al Bando Ri-Genera di Regione Lombardia, progetto A e B ammontante a Euro 365.365,50 i cui 
QTE risultano essere i presenti: 

Interventi di cui alla lettera A) del paragrafo B.2 del bando

Voci di costo Quadro economico 
di progetto (euro)

Lavori e forniture 35.200,00

Oneri per la sicurezza      400,00

Determ. n. 910 del 28/11/2022 pag. 1/7

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Totale importo lavori 35.600,00

Somme a disposizione  

IVA sui lavori e sugli oneri per la sicurezza 7.832,00

Spese tecniche 

studi di fattibilità economica, indagini, diagnosi energetica, studi e analisi, 
rilievi, progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, collaudi, 
consulenze professionali, incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i. (quota ammissibile: max 10% dell'importo totale dei 
lavori e oneri)

 

 

3.560,00

IVA sulle spese tecniche 783,20

Spese per la redazione dell’attestato di prestazione energetica (APE) 1.040,00

IVA APE 228,80

Spese per allacciamento ai servizi di pubblica utilità 0

IVA su allacciamento ai servizi di pubblica utilità 0

Spese per pubblicizzazione atti di gara 0

Spese per pubblicizzazione del contributo assegnato (targa) 500,00

IVA targa 110,00

Imprevisti, 

per fattispecie di cui all’art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i. (quota ammissibile: max 5% dell'importo totale dei 
lavori e oneri)

 

1.780,00

IVA sugli imprevisti 391,60

Totale importo somme a disposizione 16.225,60

TOTALE PROGETTO A 51.825,60

* Le tipologie di spese ammissibili sono elencate nel punto B.3 del bando.

 

Interventi di cui alla lettera B) del paragrafo B.2 del bando

Voci di costo Quadro economico 
di progetto (euro)

Lavori e forniture 220.900,00

Oneri per la sicurezza     2.400,00

Totale importo lavori 223.300,00

Somme a disposizione  

IVA sui lavori e sugli oneri per la sicurezza 49.126,00

Spese tecniche 

studi di fattibilità economica, indagini, diagnosi energetica, studi e analisi, 
rilievi, progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, collaudi, 
consulenze professionali, incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i. (quota ammissibile: max 10% dell'importo totale dei 
lavori e oneri)

 

 

22.330,00

IVA sulle spese tecniche 4.912,60

Spese per pubblicizzazione atti di gara 250,00

Determ. n. 910 del 28/11/2022 pag. 2/7

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Imprevisti, 

per fattispecie di cui all’art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i. (quota ammissibile: max 5% dell'importo totale dei 
lavori e oneri)

 

11.165,00

IVA sugli imprevisti 2.456,00

Totale importo somme a disposizione 90.239,90

TOTALE PROGETTO B 313.539,90

- la Deliberazione di G.C. n° 147 del 07.11.2022, con la quale è stato   accettato   formalmente il 
contributo  pubblico  assegnato  da  Regione  Lombardia  di  €  182.627,60  nonché  assicurata  la 
copertura finanziaria della parte di progetto non supportata dal contributo regionale pari a Euro 
182.737,90; 

Considerato che con il medesimo atto è stata imputata la somma complessiva di € 365.365,50 ai 
seguenti capitoli del bilancio di previsione 2022/204 annualità 2022:

€ 182.627,60 capitolo 204020139302 cod. 2020109003  (CR)
€ 182.737,90 capitolo 204020139704 cod. 2020109003  (AVANV)

Visto il  Decreto  n°  10170  del  23.07.2021  di  Regione  Lombardia  di  approvazione  del  Bando 
“Rigenera-contributi per il contenimento dei consumi energetici delle strutture pubbliche attraverso 
l’integrazione con impianti a fonte rinnovabile”; 

Dato  atto che  risulta  necessario  procedere  con  l’affidamento  dell’incarico  professionale  per 
redazione di progetto definitivo –esecutivo, direzione lavori e responsabile della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione;  

Rilevato  quanto previsto da: - l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. lgs 50/2016, secondo cui le 
stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo: “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in  amministrazione  diretta.  La 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”; - l’art. 1 
comma 2 lett. a) della Legge 11 Settembre 2020 n. 120, secondo cui le stazioni appaltanti possono 
procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo: “affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i  servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al  
decreto legislativo 18 aprile  2016,  n.  50,  e l’esigenza che siano scelti  soggetti  in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati 
tra coloro che risultano iscritti  in elenchi o albi istituiti  dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione.” 

Considerata la  necessità  di  procedere quanto prima,  ad idoneo operatore  con comprovata e 
pluriennale specializzazione nella materia delle prestazioni tecniche richieste;

Ritenuto  opportuno  procedere  alla  scelta  del  contraente  per  le  suddetta  attività  mediante 
affidamento diretto avvalendosi dell’ausilio del Sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia, denominato “SINTEL”, ai sensi della legge regionale n. 33/2007, al quale è possibile 
accedere attraverso l’indirizzo internet www.aria.regione.lombardia.it; 

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti Lombardia n. 312/2013, nella quale la Sezione 
di  Controllo  Lombarda  stabilisce  che  il  sistema  c.d.  di  e-procurement  (SINTEL)  messo  a 
disposizione dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARIA) di Regione Lombardia rappresenta 
un’alternativa al MEPA nell’ipotesi prevista dal comma 450, articolo 1, della legge n. 296/2006, 
essendo una forma equipollente di sistema di acquisizione che permette l’approvvigionamento di 
beni e servizi mediante procedure telematiche previste dalla legge; 

Atteso che attraverso le procedure di affidamento espletate mediante lo strumento telematico di 

Determ. n. 910 del 28/11/2022 pag. 3/7

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



acquisto  realizzato  dalla  centrale  di  committenza  della  Lombardia,  è  possibile  altresì  dare 
attuazione ai seguenti principi codificati dagli artt.  30, comma 1, e 36, comma 1, del Codice e 
ribaditi dall’ANAC nel Documento di consultazione sopra citato: 

· principio di economicità al fine di ridurre la spesa per le forniture di beni e servizi nella pubblica 
amministrazione; 

· principio di tempestività, mediante procedure telematiche più snelle e più rapide; 

· principio di trasparenza, garantendo la massima tracciabilità delle operazioni di gara; · principio di 
rotazione, potendo attingere dall’elenco fornitori telematico di Sintel periodicamente aggiornato che 
consente una maggiore apertura e competitività del mercato; 

· principio di libera concorrenza, mediante l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei 
soggetti potenzialmente interessati; 

· principio di pubblicità mediante la conoscibilità delle procedure di gara, nonché l’uso di strumenti 
che consentano un accesso rapido ed agevole alle informazioni relative alle procedure;

Ritenuto quindi di  procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato dopo informale, ma 
scrupolosa  indagine  di  mercato  nell’ing.  Carlo  Damiano  Rossi  con  studio  in  Cairate  Via 
Sant’Ambrogio 8, Partita IVA 02485420125 , il professionista idoneo a svolgere l’icarico tecnico di 
cui trattasi;  

Ritenuto che  sia  conveniente  per  l’Ente  procedere  all’affidamento  diretto  del  contratto  di  cui 
trattasi all’ing. Carlo Damiano Rossi, anche in termini di qualità e di velocità di esecuzione; 

Visto il durc dello studio Rossi rilasciato Inarcassa avente scadenza 16.3.2023 che risulta regolare 
agli atti dell’ufficio scrivente;

Dato atto che è stata effettuata la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine generale, di 
idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in 
capo al  Professionista individuato; 

Visto il disciplinare di incarico, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, e 
dato atto che l’importo complessivo del contratto da stipulare ammonta ad euro 16.800,00  oltre 
4% di contributi previdenziali e I.V.A. ai sensi di legge, e che non sono dovuti oneri di sicurezza per 
rischi di natura interferenziale; 

Visti, in particolare, il Documento Regolarità Contributiva richiesta on line alla Cassa Ingegneri; 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs. 165/2001; 

- la Legge 311/2004; 

- il D. Lgs. 50/2016; 

- il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore; 

- le linee guida ANAC; 

- l'art. 3 del D. L. 174/2012 così come convertito con la Legge 213/2012; 

- il Regolamento comunale di Contabilità; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi;

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A

1. di dare per richiamato e trascritto quanto in premessa indicato;

2. di affidare,  in esito alla procedura Sintel ID 161358750   per un importo complessivo di Euro 
21.315,84 Iva e oneri compresi, all’ing. Carlo Damiano Rossi – Studio Rossi Ingegneri Associati 
con  studio  in  Cairate  Via  Sant’Ambrogio  8,  Partita  IVA 02485420125,  i  servizi  tecnici  per  la 

Determ. n. 910 del 28/11/2022 pag. 4/7

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



redazione della progettazione definitiva esecutiva direzione lavori e responsabile della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione relativa al Bando “Ri- genera-contributi per il contenimento dei 
consumi  energetici  delle  strutture  pubbliche  attraverso  l’integrazione  con  impianti  a  fonte 
rinnovabile” per lavori presso la Scuola Primaria Rosmini; 

3. In relazione al disposto dell’art. 192 T.U. emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 vengono 
individuati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento:
Oggetto del 
contratto

T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Servizi tecnici finalizzati alla redazione alla progettazione 
definitiva, esecutiva, DL e Responsabile sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione per intervento presso 
Scuola Primaria Rosmini -  Bando Ri-Genera di Regione 
Lombardia;   

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/A

Risparmio energetico Scuola Primaria Rosmini; 

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Scambio di corrispondenza;

Criterio di selezione Codice Contratti art. 
36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 

Affidamento diretto, il servizio viene affidato nel rispetto 
del principio di trasparenza, rotazione e parità di 
trattamento.

4. di dare atto che l’obbligo di pubblicizzazione dell’affidamento (pubblicazione sul profilo del 
committente dell’avviso di postinformazione) (art. 331 Regolamento attuativo Codice dei Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line dell’elenco delle determinazioni di 
impegno;

5.  di dare atto  che la spesa complessiva di  € 365.365,50 ai  seguenti  capitoli  del  bilancio di 
previsione 2022/204 annualità 2022:

€ 182.627,60 capitolo 204020139302 cod. 2020109003  (CR)
€ 182.737,90 capitolo 204020139704 cod. 2020109003  (AVANV)
 e di prevedere  la somma di  Euro 182.627,60 al capitolo 429901664 cod 4020102001 (CR) del 
bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022 ;

6.  di  assegnare   la  spesa  di  Euro  21.315,84  capitolo  al  cap.  204020139704  (AVANV)  cod. 
2020109003 del Bilancio di Previsione 2022/2024 annualità 2022;

7. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

8.  di dare atto che alla luce della presente assegnazione di progettazione i QTE dell’intervento 
risultano essere i seguenti: 

Interventi di cui alla lettera A) del paragrafo B.2 del bando

Voci di costo Quadro economico 
di progetto (euro)

Lavori e forniture 35.200,00

Oneri per la sicurezza      400,00

Totale importo lavori 35.600,00

Somme a disposizione  

IVA sui lavori e sugli oneri per la sicurezza 7.832,00

Spese per la redazione dell’attestato di prestazione energetica (APE) 1.040,00

IVA APE 228,80

Spese per allacciamento ai servizi di pubblica utilità 0

Determ. n. 910 del 28/11/2022 pag. 5/7

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



IVA su allacciamento ai servizi di pubblica utilità 0

Spese per pubblicizzazione atti di gara 0

Spese per pubblicizzazione del contributo assegnato (targa) 500,00

IVA targa 110,00

Imprevisti, 

per fattispecie di cui all’art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i

 

6.514,80

Totale importo somme a disposizione 16.225,60

TOTALE PROGETTO A 51.825,60

* Le tipologie di spese ammissibili sono elencate nel punto B.3 del bando.

Interventi di cui alla lettera B) del paragrafo B.2 del bando

 

Voci di costo Quadro economico 
di progetto (euro)

Lavori e forniture 220.900,00

Oneri per la sicurezza     2.400,00

Totale importo lavori 223.300,00

Somme a disposizione

IVA sui lavori e sugli oneri per la sicurezza 49.126,00

Spese tecniche 

studi di fattibilità economica, indagini, diagnosi energetica, studi e analisi, 
rilievi, progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, collaudi, 
consulenze professionali, incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i. STUDIO ROSSI

17.472,00

IVA sulle spese tecniche 3.843,84

Spese per pubblicizzazione atti di gara 250,00

Imprevisti, 

per fattispecie di cui all’art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i. (quota ammissibile: max 5% dell'importo totale dei 
lavori e oneri)

19.548,06

Totale importo somme a disposizione 90.239,90

TOTALE PROGETTO B 313.539,90

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

10.  di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura, anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;

11.  di dare atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Determ. n. 910 del 28/11/2022 pag. 6/7

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



12.  di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale;

13.  di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
del TUEL;

14.  di  stabilire che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’Albo  Pretorio,  nonché 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del 
D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016;

15. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

16.  di  demandare a  successivo  atto  l’adozione  del  provvedimento  di  liquidazione,  che  verrà 
adottato  dopo  il  successivo  ricevimento  di  regolare  fattura  elettronica  emessa  dall’operatore 
economico  nel  rispetto  dell’art.  25  del  D.L.  66/2014  e  previa  verifica  della  conformità  della 
prestazione o del servizio reso;

17. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  la  prescritta  attestazione di  regolarità  contabile  e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. 267/2000, dando atto che la stessa 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

18. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 
sul sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 910 del 28/11/2022 pag. 7/7

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3054 / 2022

Esercizio 2022

E 429901664 / 0 430 / 2022 Accertamento 182.627,60 BANDO RI-GENERA "CONTRIBUTI PER IL
CONTENIMENTO  CONSUMI ENERGETICI
DELLE STRUTTURE PUBBLICHE- SC
PRIMARIA ROSMINI

S 204020139704 / 0 1293 / 2022 Prenotazione impegno 182.737,90 BANDO RI-GENERA "CONTRIBUTI PER IL
CONTENIMENTO  CONSUMI ENERGETICI
DELLE STRUTTURE PUBBLICHE- SC
PRIMARIA ROSMINI

S 204020139704 / 0 1293 / 2022 432 / 2022 Sub-Impegno 21.315,84 SERVIZI TECNICI PER PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ESECUTIVA SCUOLA
ROSMINI  BANDO RIGENERA- ROSSI - CIG
Z49386A4F1

S 204020139302 / 0 1292 / 2022 Prenotazione impegno 182.627,60 BANDO RI-GENERA "CONTRIBUTI PER IL
CONTENIMENTO  CONSUMI ENERGETICI
DELLE STRUTTURE PUBBLICHE- SC
PRIMARIA ROSMINI

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 910 del 28/11/2022

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 3054/2022

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PER REDAZIONE PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ESECUTIVA PER LAVORI PRESSO SCUOLA PRIMARIA ROSMINI 
- BANDO DI REGIONE LOMBARDIA "RIGENERA-CONTRIBUTI PER IL 
CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI DELLE STRUTTURE 
PUBBLICHE ATTRAVERSO L'INTEGRAZIONE CON IMPIANTI A FONTE 
RINNOVABILE". - CIG Z49386A4F1 CUP C64D22000780006 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 28/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


